
2024학년도

군산우리별유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 966,901,000

제2023학년도 군산우리별유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 276,198,000원" 을 "세입·세출 각각 966,901,000원으로 한다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 966,901 276,198 690,703 250.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,874 23,114 2.4

학생복지/교육격차 해소 118,251 223,829 23.1

기본적 교육활동 139,843 147,743 15.3

선택적 교육활동 288,945 319,615 33.1

교육활동 지원 102,924 115,574 12

학교 일반운영 26,146 137,026 14.2

학교 재무활동 -280 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 689,107 946,525 97.9

이전수입 기타이전수입 340 340 0

자체수입 학부모부담수입 0 18,180 1.9

자체수입 행정활동수입 1,256 1,756 0.2

기타수입 전년도이월금 0 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 946,865 257,418 689,447

1.지방교육행정기관이전수입 946,525 257,418 689,107

1.교육비특별회계전입금수입 946,525 257,418 689,107

1.교육비특별회계전입금 946,525 257,418 689,107

1.학교운영비전입금 224,006 192,528 31,478 학교기본운영비 : 31,478,000원 * 1개교 = 31,478,000

2.목적사업비전입금 722,519 64,890 657,629
(성립전_1추)무상급식비 : 15,120,000원 * 1개

교 =
15,120,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)전세버스운영비 : 107,000원 * 1

개교 =
107,000

(성립전_1추)전세버스운영비 : 495,000원 * 1

개교 =
495,000

(성립전_1추)전세버스운영비 : 83,412,000원 *

 1개교 =
83,412,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

41,307,000원 * 1개교 =
41,307,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

48,521,000원 * 1개교 =
48,521,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

11,040,000원 * 1개교 =
11,040,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

13,920,000원 * 1개교 =
13,920,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

4,659,000원 * 1개교 =
4,659,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

5,330,000원 * 1개교 =
5,330,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

37,190,000원 * 1개교 =
37,190,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

38,154,000원 * 1개교 =
38,154,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

25,552,000원 * 1개교 =
25,552,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

12,776,000원 * 1개교 =
12,776,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

19,077,000원 * 1개교 =
19,077,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

18,595,000원 * 1개교 =
18,595,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 703,000원 * 1

개교 =
703,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,672,000원 * 1개교 =
4,672,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 성과상여

금 : 5,619,000원 * 1개교 =
5,619,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원금 : 

8,067,000원 * 1개교 =
8,067,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,900,000원 *

 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,600,000원 *

 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)미래형 학부모놀이교실 지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

6,604,000원 * 1개교 =
6,604,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

5,283,000원 * 1개교 =
5,283,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

37,270,000원 * 1개교 =
37,270,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

838,000원 * 1개교 =
838,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,679,000원 * 1개교 =
1,679,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

693,000원 * 1개교 =
693,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 92,000원 * 1개교 =
92,000

(성립전_1추)놀이체험교수학습환경구축 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)행복안심유치원 지원비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 19,440,000원

 * 1개교 =
19,440,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)방과후과정 내실화지원비 : 

22,860,000원 * 1개교 =
22,860,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 140,000원 * 1

개교 =
140,000

(성립전_1추)안전교육체험비 : 413,000원 * 1

개교 =
413,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 3,520,000원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_1추)유아마음동행지원비 : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 340 0 340

1.기타공공이전수입 340 0 340

1.기타공공지원금 340 0 340

1.기타공공지원금 340 0 340
(성립전_1추)교육실습생 운영지원금 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원장 자격연수 멘토링 운영비

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 19,936 18,680 1,256

1.학부모부담수입 18,180 18,180 0

1.수익자부담수입 18,180 18,180 0

1.급식비 18,180 18,180 0

1.급식비 18,180 18,180 0

2.행정활동수입 1,756 500 1,256

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,656 500 1,156

1.이자수입 1,500 500 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 156 0 156

1.기타행정활동수입 156 0 156 기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

여비반환금 : 106,000원*1회 = 106,000

3.기타수입 100 100 0

1.전년도이월금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

세입합계 966,901 276,198 690,703
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,114 8,240 14,874

1.기타 교직원보수 17,684 3,240 14,444

1.교직원대체인건비 17,684 3,240 14,444

1.직원대체인건비 6,793 3,240 3,553

1.기간제근로자인건비 6,553 3,000 3,553
(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 693,000

원*1교 =
693,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 

1,679,000원*1교=
1,679,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 84,000

원*1교 =
84,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 92,000

원*1회=
92,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 838,000

원*1회=
838,000

(성립전_1추)목)대체인력인건비 : 167,000

원*1교 =
167,000

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.기간제교원인건비 10,891 0 10,891

1.기간제교원인건비 10,891 0 10,891 기간제교원인건비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)목)기간제교원 성과상여금 : 

4,672,000원*1회=
4,672,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 5,619,000원*1회=
5,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,430 5,000 430

1.교직원역량강화 4,130 3,100 1,030

1.자율연수 4,130 3,100 1,030

1.일반수용비 4,130 3,100 1,030 자율연수경비(개인) : 330,000원*1회= 330,000

자율연수경비(단체) : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지 1,300 1,900 -600

1.교직원문화행사 800 500 300

1.교직원복지비 800 500 300 행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특별근무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.교직원생일기념 0 900 -900
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 900 -900 생일기념품 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 223,829 105,578 118,251

1.급식 관리 112,437 85,170 27,267

1.학교급식운영 112,437 85,170 27,267

1.급식재료구입비 94,210 69,147 25,063

1.급식용식재료비 94,210 69,147 25,063
(성립전_1추)급식식재료구입비 : 

13,176,000원*1회= =
13,176,000

(성립전_1추)(목)친환경우수농축수산물지

원비 : 5,283,000원*1회=
5,283,000

(성립전_1추)(목)친환경우수농축수산물지

원비 : 6,604,000원*1회=
6,604,000

2.급식운영비 16,127 13,923 2,204

1.일반수용비 12,607 10,403 2,204
(성립전_1추)급식용소모품구입 : 

1,944,000원*1회=
1,944,000

(성립전_1추)(목)폐암검진비 : 260,000원

*1회=
260,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.(학교)급식시설관리비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.보건관리 18,808 18,808 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,700 3,700 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 15,108 15,108 0

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0

2.공기질측정 10,936 10,936 0

1.일반수용비 10,936 10,936 0
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3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 92,584 1,600 90,984

1.학생복지운영 92,584 1,600 90,984

1.통학차량(임차)운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 6,810 0 6,810
(성립전_1추)목)위치알림서비스 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)목)차량수리 및 소모품 : 

1,310,000원*1회=
1,310,000

(성립전_1추)목)차량유류비 : 5,300,000원

*1회=
5,300,000

2.차량안전지도사인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.전세통학버스운영(목) 84,174 0 84,174

1.기간제근로자인건비 267 0 267
(성립전_1추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 107,000원*1교 =
107,000

(성립전_1추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 159,660원*1교 =
160,000

2.일반수용비 83,907 0 83,907
(성립전_1추)전세버스임차료 : 80,892,000

원*1회=
80,892,000

(성립전_1추)전세버스통신비 : 1,920,000

원*1회=
1,920,000

(성립전_1추)직영버스통신비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)차량랩핑비용 : 495,000원*1

회=
495,000

3.기본적 교육활동 147,743 7,900 139,843

1.교과 활동 141,163 2,000 139,163

1.교과활동지원 3,000 2,000 1,000

1.보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.유치원 교과활동 138,163 0 138,163

1.교육과정운영(유아학비) 137,363 0 137,363

1.전기요금 5,000 0 5,000 (성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)도시가스비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.교육운영비 127,363 0 127,363
(성립전_1추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 4,989,000원*1회=
4,989,000

(성립전_1추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 5,594,000원*1회=
5,594,000
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(성립전_1추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 1,750,000원*1회=
1,750,000

(성립전_1추)간식(우유 및 방과후간식지

원)구입  : 5,358,000원*1회=
5,358,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

7,704,000원*1회=
7,704,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

3,854,000원*1회=
3,854,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

7,910,000원*1회=
7,910,000

(성립전_1추)놀이 및 학습자료 : 

9,027,000원*1회=
9,027,000

(성립전_1추)어린이날페스티벌 체육복구입

 : 6,058,000원*1회=
6,058,000

(성립전_1추)교육운영물품 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전_1추)교육운영물품 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전_1추)체험학습 : 3,282,000원*1회= 3,282,000

(성립전_1추)체험학습 : 8,976,000원*1회= 8,976,000

(성립전_1추)체험학습 : 5,138,000원*1회= 5,138,000

(성립전_1추)체험학습 : 3,346,000원*1회= 3,346,000

(성립전_1추)연령별 유아도서 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)연령별 유아도서 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)5세 체험비 : 44,000원*18명

*3학급 =
2,376,000

(성립전_1추)5세 체험비 : 50,000원*52명= 2,600,000

(성립전_1추)5세 학습자료 준비물 : 

1,908,000원*3학급 =
5,724,000

(성립전_1추)5세 학습자료 준비물 : 

3,790,000원*1회=
3,790,000

(성립전_1추)5세 학습자료 준비물 : 

467,000원*1회 =
467,000

(성립전_1추)환경교육 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_1추)키즈콘서트 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)위생용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)자료실물품 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_1추)수족관구입 : 6,710,000원*1

회=
6,710,000

(성립전_1추)한마당어울림축제 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)5세 졸업앨범 구입비 : 

3,710,000원*1회=
3,710,000

2.유아마음동행 지원비(목) 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)쓰담쓰담 유아마음동행 치료

비 : 800,000원*1회=
800,000

2.창의적 체험활동 6,580 5,900 680

1.자율활동 6,580 5,900 680

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(경)자율선택과제 4,180 3,500 680

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,580 2,900 680 운영용품구입비 : 680,000원*1회= 680,000

4.선택적 교육활동 319,615 30,670 288,945

1.방과후학교 운영 319,275 30,670 288,605

1.방과후학교운영 312,775 30,670 282,105

1.방과후 학교보조인력운영 133,217 4,920 128,297

1.기간제교원인건비 118,308 0 118,308
(성립전_1추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 48,520,630원*1교 =
48,521,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 41,306,410원*1교 =
41,307,000

(성립전_1추)목)방학중 방과후과정 전담강

사비 : 11,040,000원*1교 =
11,040,000

(성립전_1추)목)방학중 방과후과정 전담강

사비 : 13,920,000원*1교 =
13,920,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 3,520,000원*1교 =
3,520,000

2.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.기간제교원법정부담금 9,989 0 9,989
(성립전_1추)목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 4,658,760원*1교 =
4,659,000

(성립전_1추)목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 5,329,540원*1교 =
5,330,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.(경)방학중혼합급식운영 38,100 25,750 12,350

1.기간제근로자인건비 11,400 5,840 5,560 방학중조리원인건비 : 5,560,000원*1회= 5,560,000

2.급식용식재료비 26,700 19,910 6,790 방학중식재료비 : 6,790,000원*1회= 6,790,000

3.방과후과정운영(유아학비) 56,848 0 56,848

1.운영수당 27,938 0 27,938 (성립전_1추)특성화비 : 6,976,000원*1회= 6,976,000

(성립전_1추)특성화비 : 9,344,000원*1회= 9,344,000
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(성립전_1추)특성화비 : 8,960,000원*1회= 8,960,000

(성립전_1추)특성화비 : 2,658,000원*1회= 2,658,000

2.교육운영비 28,910 0 28,910 (성립전_1추)간식비 : 3,742,000원*1회= 3,742,000

(성립전_1추)간식비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

(성립전_1추)여름방학중 체험프로그램 운

영 : 1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)놀이교재교구구입비 : 

9,251,000원*1회=
9,251,000

(성립전_1추)놀이교재교구구입비 : 

3,600,000원*2회=
7,200,000

(성립전_1추)간식집기구입비 : 517,000원

*1회=
517,000

4.방과후과정운영(목적사업) 56,710 0 56,710

1.일반수용비 15,070 0 15,070
(성립전_1추)놀이환경조성비 : 15,070,000

원*1회=
15,070,000

2.교육운영비 41,640 0 41,640
(성립전_1추)특성화재료비 : 1,400,000원

*7회=
9,800,000

(성립전_1추)3,4세 놀이활동재료비 : 

2,000,000원*5회=
10,000,000

(성립전_1추)체험프로그램 : 2,400,000원

*1회=
2,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,724,800원*5회= 18,624,000

(성립전_1추)5세 놀이활동재료비 : 

272,000원*3회=
816,000

5.행복안심유치원지원비(목) 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(경상)행복안심유치원 인건비 : 5,040,000

원*1회=
5,040,000

6.방과후과정지원금(목) 22,860 0 22,860

1.교육운영비 22,860 0 22,860
(성립전_1추)학급당 놀이자료 및 도서구입

 : 2,612,400원*8학급=
20,900,000

(성립전_1추)교구 및 프로그램 구입 : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)놀이환경조성(화장실안심벨)

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

2.돌봄교실운영 6,500 0 6,500

1.돌봄교실운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 3,128 0 3,128
(성립전_1추)담당교사 수당 : 2,475,000원

 *1교=
2,475,000

(성립전_1추)담당교사 수당 : 653,000원*1

회=
653,000

2.교육운영비 3,372 0 3,372 (성립전_1추)간식 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

(성립전_1추)간식 : 40,000원*1교 = 40,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 1,085,000원

*1교 =
1,085,000

권혁수 2024년 10월 29일 12시 14분 56초 12 전북특별자치도교육청 군산우리별유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 267,000원*1

회=
267,000

2.기타 선택적 교육활동 340 0 340

1.기타선택적교육운영 340 0 340

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)(지원)교육실습생운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.(지)유치원장자격연수 멘토링

연수운영
240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)멘토링연수 운영비 : 240,000

원*1회=
240,000

5.교육활동 지원 115,574 12,650 102,924

1.교무업무 운영 5,764 6,600 -836

1.교무학사운영 5,764 6,600 -836

1.교무학사운영 1,342 1,200 142

1.교육운영비 1,342 1,200 142 교육과정제작 : 142,000원*1회= 142,000

2.교육과정평가 0 2,200 -2,200

1.여비 0 2,200 -2,200 교직원워크숍 여비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.환경정리 4,422 3,200 1,222

1.일반수용비 4,422 3,200 1,222 환경정리용품구입 : 1,222,000원*1회= 1,222,000

2.생활지도운영 603 50 553

1.학생안전교육 603 50 553

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.안전교육 553 0 553

1.교육운영비 553 0 553
(성립전_1추)(목)체험중심 안전교육비 : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)(목)체험중심 안전교육비 : 

413,000원*1회=
413,000

3.학습지원실 운영 4,307 6,000 -1,693

1.정보화실운영 4,307 6,000 -1,693

1.학교정보화지원 4,307 6,000 -1,693

1.교육운영비 1,797 2,000 -203 정보물품수리비용 : -203,000원*1회= -203,000

2.비품구입비 2,510 4,000 -1,490 컴퓨터 외 2종 구입 : -1,490,000원*1회= -1,490,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 104,900 0 104,900

1.교육환경개선 104,900 0 104,900

1.(목)놀이체험교수학습환경조

성
100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)놀이체험교육용 소프트웨어 :

 25,000,000원*4대=
100,000,000

2.(목)행복안심유치원운영 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)배전반 화재방지물품 설치 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)본관계단바닥(미끄럼방지) 교

체 : 3,900,000원*1회=
3,900,000

6.학교 일반운영 137,026 110,880 26,146

1.학교기관 운영 40,330 38,400 1,930

1.부서기본운영 40,330 38,400 1,930

1.행정실운영 31,430 29,500 1,930

1.일반수용비 13,430 11,500 1,930 기본사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

기타수용비및수수료 : 800,000원*1회= 800,000

네트워크유지위탁용역 : 636,000원*1회= 636,000

복사용지 : 500,000원*1회= 500,000

관리실토너 외 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정장비수선비 : 794,000원*1회= 794,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,900 9,900 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 83,796 69,580 14,216

1.학교시설장비유지 83,796 69,580 14,216

1.공공요금및제세공과금 30,713 30,510 203

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,513 7,310 203 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(목)교원안심서비스요금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)(목)교원안심서비스요금 : 

703,000원*1회=
703,000

2.연료비 2,370 10,000 -7,630

1.연료비 2,370 10,000 -7,630 난방용도시가스요금 : -7,630,000원*1회= -7,630,000

3.시설관리용역 10,548 9,044 1,504

1.일반수용비 10,548 9,044 1,504 CCTV 이용료 : 1,752,000원*1회= 1,752,000

소방시설관리위탁용역료 : 240,000원*1회= 240,000

전기안전관리위탁용역료 : 12,000원*1회= 12,000

제3종 시설물 정기안전점검비 : -500,000

원*1회=
-500,000

4.시설일반관리 33,935 12,100 21,835

1.일반수용비 33,935 12,100 21,835 시설물소규모수선비 : 14,400,000원*1회= 14,400,000

시설소모품구입비 : 5,310,000원*1회= 5,310,000

피복비 : 200,000원*1회= 200,000

냉난방기 종합세척 용역비 : 1,925,000원

*1회=
1,925,000

5.화장실관리 4,646 4,446 200

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,646 1,446 200 화장실용품비 : 200,000원*1회= 200,000

6.당직관리 1,584 3,480 -1,896

1.일반수용비 1,584 3,480 -1,896 무인경비용역료 : -1,896,000원*1회= -1,896,000

3.학교운영 협력 12,900 2,900 10,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 12,000 2,000 10,000

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)미래형 학부모놀이교실 

운영
10,000 0 10,000

1.운영수당 704 0 704 강사비 : -404,000원*1회= -404,000

(성립전_1추)강사비 : 277,000원*4회= 1,108,000

2.교육운영비 8,296 0 8,296
(성립전_1추)교육활동운영비 : 911,500원

*8회=
7,292,000

교육활동운영비 : 626,000원*1회= 626,000

도서구입비 : -222,000원*1회= -222,000

(성립전_1추)도서구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280 예비비 : -280,000원*1회= -280,000

세출합계 966,901 276,198 690,703
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